

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

### Press Note 09 October 2020

लखनऊ विश्वविद्यालय के आधिकारिक YouTube चैनल ने आज YouTube के मुद्रीकरण (monetization) partner कार्यक्रम के सभी शर्तों को पूरा कर लिया है। चैनल ने मात्र 6 महीने के रिकॉर्ड समय में आवश्यक 4000 viewing hours पूरे किए, और यहां तक कि मुद्रीकरण के लिए आवश्यक न्यूनतम subscriber संख्या से 6 गुना ज्यादा subscriber इकट्ठा करने में समर्थ रहा। चैनल के पास केवल 70 अपलोड किए गए वीडियो में ही 1 लाख 8 हजार से अधिक views हैं, और पूरे देश में 69 लाख से अधिक इम्प्रेसन के साथ देश भर के लोगों द्वारा इसे एक्सेस किया गया है।

विश्वविद्यालय के आधिकारिक चैनल को माननीय कुलपति प्रो आलोक कुमार राय द्वारा न केवल संस्थान के अनुसंधान और शिक्षा उत्पादन को प्रसारित करने के लिए एक वैश्विक मंच बनाने के लिए, बल्कि लखनऊ विश्वविद्यालय के ब्रांड का प्रदर्शन करने के लिए शुरू किया गया था। पिछले छह महीनों में, माननीय राज्यपाल महामहिम श्रीमती आनंदीबेन पटेल द्वारा विश्वविद्यालय के दो वर्चुवल उद्घाटन कार्यक्रमों में विश्वविद्यालय को किए गए संबोधन, माननीय उप मुख्य मंत्री प्रो दिनेश शर्मा के व्याख्यान और विश्वविद्यालय द्वारा आयोजित वेबिनार में दिए गए कई प्रख्यात वक्ताओं के भाषण, और माननीय वीसी प्रो आलोक कुमार राय के कई सोशल मीडिया प्लेटफार्मों पर दर्शकों के साथ बातचीत, आदि को आधिकारिक चैनल में अपलोड किया गया है। चैनल ने विश्वविद्यालय के ध्वजारोहण और स्वतंत्रता दिवस समारोह की पहली लाइव स्ट्रीम का आयोजन भी किया, विश्वविद्यालय के पहले वीडियो सांस्कृतिक पत्रिका के साथ-साथ सभी महत्वपूर्ण परीक्षाओं और प्रवेश संबंधी घोषणाओं को भी विद्यार्थियों तक पहुंचाया है। विश्वविद्यालय के अपने स्वयं के एलएमएस स्लेट से संबंधित सभी अनुदेशात्मक वीडियो भी चैनल पर उपलब्ध हैं।

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

वर्तमान में विश्वविद्यालय के प्रत्येक विभाग के पास अपने स्वयं के बहुत सफल और लोकप्रिय **YouTube** चैनल हैं, साथ ही साथ छात्र मुद्दों के त्वरित निवारण के लिए ट्विटर अकाउंट हैं। देश भर के छात्रों से सकारात्मक प्रतिक्रिया के साथ, यह आशा की जा सकती है कि ये सभी चैनल भी जल्द ही विमुद्रीकृत हो जाएंगे।

University of Lucknow's official YouTube channel today qualified for YouTube's monetisation partner programme. The channel started barely 6 months ago completed the required 4000 hours of viewing in record time, and even gathered 6 times the minimum subscriber count required for monetisation. The channel has a view count of over 1 lakh 8 thousand in just 70 uploaded videos, and has been accessed by people from all over the country, with more than 690 thousand impressions across the web.

The University's official channel was started due to Hon'ble Vice Chancellor Prof. Alok Kumar Rai's vision of creating a global platform to disseminate not just the institution's research and education output, but also to showcase the brand that is Lucknow University. Over the past six months, Hon'ble Governor Her Excellency Smt. Anandiben Patel's addresses to the University at two gala virtual inaugural events of the University, Hon'ble Dy. CM Prof. Dinesh Sharma's addresses and speeches of several eminent speakers given at webinars hosted by the University, and Hon'ble VC Prof. Alok Kumar Rai's interactions with audiences over multiple social media platforms have been uploaded in the official channel. The channel has also hosted the University's first ever live stream of Flag Hoisting and Independence Day celebrations, launch of University's first ever video cultural magazine as well as all important examination and admission related announcements. All instructional videos related to the University's very own LMS SLATE: Strategic Learning Application for Transformative Education are also available on the channel. Currently each department of the University has their own very successful and popular YouTube channels, as well as Twitter accounts for quick redressal of student issues. With the positive response from the students around the country, it may be hoped that all these channels too will soon be monetized.

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

University of Lucknow has uploaded around 2600 e-content on the State Government e-content portal and it has acquired first position and continues to lead amongst all the Universities of the state. In order to maintain this lead University held a Marathon Manthan (Meeting Today on October 8, 2020). Manthan was lead by the Vice Chancellor Prof Alok Kumar Rai, The meeting was attended by Dean Academics Prof Arvind Mohan, Registrar Vinod Singh, all other Deans, Heads, Directors and Coordinators of different programs. Vice chancellor reviewed the current status of e-contents loaded from each Department and institute. It was resolved that each Teacher will contribute 5 e-content every week. It was felt that while numbers are important quality of contents are at least as important. Hence it was further resolved that University will ensure high quality of e-contents which are uploaded. Vice chancellor expressed his satisfaction at Universities performance in online education in these difficult times including the effort towards facilitating students through availability of high quality e-content

e-content.

लखनऊ विश्वविद्यालय ने राज्य सरकार की ई-कंटेंट पोर्टल पर लगभग **2600** ई-कंटेंट अपलोड किया है और प्रथम स्थान प्राप्त कर राज्य के सभी विश्वविद्यालयों में अग्रणी रहा है। इस बढ़त को बनाए रखने के लिए विश्वविद्यालय ने मैराथन मंथन बैठक आज **8 अक्टूबर, 2020** को आयोजित की। मंथन का नेतृत्व कुलपति प्रोफेसर आलोक कुमार राय कर रहे थे। बैठक में डीन एकेडमिक्स प्रो अरविंद मोहन, कुलसचिव डॉ विनोद सिंह, अन्य सभी डीन, समस्त विभागाध्यक्ष, निदेशक और विभिन्न कार्यक्रमों के समन्वयक उपस्थित थे। कुलपति जी ने प्रत्येक विभाग और संस्थान से जमा हुई ई-कंटेंट की वर्तमान स्थिति की समीक्षा की। यह तय किया गया कि प्रत्येक शिक्षक प्रत्येक सप्ताह **5** ई-कंटेंट का पोर्टल पर अपलोड करेंगे। यह महसूस किया गया कि जबकि ई कंटेंट की संख्या महत्वपूर्ण हैं, उनकी गुणवत्ता सुनिश्चित होना भी उतना ही महत्वपूर्ण है। इसलिए यह आगे निर्धारित किया गया कि विश्वविद्यालय अपलोड किए जाने वाले

## लखनऊ विश्वविद्यालय, लखनऊ University of Lucknow, Lucknow

ई-कंटेंट की उच्च गुणवत्ता सुनिश्चित करेगा। कुलपति ने कोरोना महामारी के इस कठिन समय में ऑनलाइन शिक्षा में विश्वविद्यालय के प्रदर्शन पर अपनी संतुष्टि व्यक्त की, जिसमें उच्च गुणवत्ता वाली ई कंटेंट की उपलब्धता के माध्यम से छात्रों की सुविधा सुनिश्चित करने के प्रयास शामिल थे।

Allotment results for B.A. (Hons) and B.A. has been uploaded. Seat confirmation fee submission is on. Candidates who have not been allotted first preference can opt for upgradation. Click on portal UnLOC <https://lkouniv.ac.in/online-counselling/> for details.

बी.ए. और बी.ए.ऑनर्स के में प्रवेश के लिए आवंटन परिणाम अपलोड कर दिया गया है। सीट कन्फर्मेशन शुल्क जमा करने की प्रक्रिया जारी है। जिन अभ्यर्थियों को पहली चॉइस आवंटित नहीं की गई है, वे अपग्रेडेशन के लिए विकल्प चुन सकते हैं। विवरण के लिए पोर्टल UnLOC <https://lkouniv.ac.in/online-counselling/> पर क्लिक करें।

लखनऊ विश्वविद्यालय ने आज दिनांक **08 अक्टूबर 2020** को बी. ए. तृतीय वर्ष सत्र **2019-20** का परीक्षा परिणाम घोषित कर दिया है। परीक्षार्थी अपना परिणाम लखनऊ विश्वविद्यालय के वेबसाइट [www.lkouniv.ac.in](http://www.lkouniv.ac.in) पर देख सकते हैं।